
DECRETO DIRIGENZIALE N. 6 del 21 febbraio 2008  

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO ISTRUZIONE - EDUCAZIONE - FORMAZIONE 
PROFESSIONALE - POLITICA GIOVANILE E DEL FORUM REGIONALE DELLA GIOVENTU' - OS-
SERVATORIO REGIONALE DEL MERCATO DEL LAVORO (O.R.ME.L.) SETTORE POLITICHE 
GIOVANILI E DEL FORUM REGIONALE DELLA GIOVENTÙ - Presa d'atto graduatoria  degli avvisi 
pubblici azione D approvati con d.d. 82 del 16/10/2007. 

 
 
PREMESSO 
- che la Regione Campania, nel condividere e recepire gli obiettivi e le azioni dei Programmi europei 

finalizzati alla promozione della gioventù, promuove, tramite l’Assessorato alle Politiche Giovanili e il 
Settore Politiche Giovanili e del Forum Regionale della Gioventù, interventi a favore dei giovani se-
condo delle Linee Operative che per l’anno 2007 sono state approvate con le Delibere di G.R. n. 641 
del 13.4.2007; 

- che le succitate Linee Operative prevedono, tra l’altro, l’Azione “D” concernente “Contributi per 
scambi culturali dei giovani” attraverso la quale il Settore sostiene le organizzazioni o i gruppi che fa-
voriscono la mobilità dei giovani mediante politiche di scambi, al fine di sviluppare la solidarietà, la 
costruzione dell’Europa ed una consapevolezza della cittadinanza europea. 

 
CONSIDERATO  
- che con D.D. 82 del 16/10/2007 sono stati approvati gli Avvisi pubblici Azione D) Progetto 2007 

“Contributi per progetti di scambio” e “Compartecipazione a progetti europei” e relativi allegati; 
- che con D.D. n. 91 del 12/11/2007 si prenotava un impegno di € 50.000,00 da imputare sul capitolo 

5804 dell’U.P.B. 3.13.36; 
- che entro i termini previsti dal Bando sono pervenute per l’Avviso pubblico “Contributi per progetti di 

scambio” n.11 candidature e per l’Avviso pubblico “Compartecipazione a progetti europei” n.1 candi-
datura; 

- con nota prot. n. 988453 del 20/11/2007 il responsabile del procedimento provvedeva a convocare il 
Comitato di valutazione per i progetti di cui all’Azione D delle succitate Linee operative, nominato con  
D.D. n. 36 del 6/7/2007per esaminare i progetti pervenuti nell’ambito degli Avvisi pubblici in parola; 

- che con nota n. 111400 del 6/2/2008 il responsabile del procedimento trasmetteva al  Dirigente del 
Settore Politiche Giovanili  n° 10 verbali e relativi allegati delle sedute di lavoro del Comitato stesso; 

- che unitamente ai verbali sono state inoltrate  le risultanze della valutazione, comprendenti la gra-
duatoria delle domande ritenute “ammissibili e finanziabili” e l’elenco delle domande ritenute “non 
accoglibili” con le relative motivazioni;  

 
RILEVATO 
- che la graduatoria provvisoria inerente i progetti “Contributi per progetti di scambio” approvata dalla 

Commissione in data 4/1/2008 risulta parzialmente modificata in quanto uno dei soggetti “ammessi 
con riserva” non ha presentato  la documentazione richiesta entro il termine perentorio del 
25/1/2008, risultando di conseguenza non ammissibile; 

- che non tutti i progetti ammissibili risultano anche finanziabili a causa della indisponibilità di fondi; 
 
PRESO ATTO  
- che, dalle risultanze della graduatoria definitiva trasmessa dal responsabile del procedimento con 

nota prot. n. 111400 del 6/2/2008 si evince che: 
o per l’Avviso Pubblico “Contributi per progetti di scambio” vi sono n.6 progetti ammissibili e fi-

nanziabili, n.1 progetti ammissibili e non finanziabili per esaurimento fondi e n.4 progetti non 
ammissibili; 

o per l’Avviso pubblico “Compartecipazione a progetti europei” vi sono n.1 progetti non ammis-
sibili; 

VISTI 
- la L.R. n. 14\89 “Istituzione del Servizio per le politiche giovanili e del forum regionale della gioven-

tù”; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 10 DEL 10 MARZO 2008



- la D.G.R. n.641 del 13/04/07 con cui sono state approvate le Linee Operative di politiche giovanili 
per il 2007; 

- la L.R. 11/91 e in particolare l’art.12, comma 3, e l’art.13; 
- l’art.4, comma 3, della L.R. n. 24\2005; 
- il D. Lgs. 76/2000 “Principi fondamentali e norme di coordinamento in materia di bilancio e di contabi-

lità delle regioni”; 
- la L.R.C. 7/2002 “Ordinamento contabile della Regione Campania”, ed in particolare gli artt. 32 e 34; 
- la L.R. n. 2 del 19/01/2007 di approvazione del “Bilancio di Previsione della Regione Campania per 

l'anno Finanziario 2007 e Bilancio Pluriennale per il Triennio 2007 – 2009”; 
- l’art.10, comma 1, della l.R. n. 1\2007; 
- la DGR n. 160 del 10/02/2007 di approvazione del bilancio gestionale  2007; 
- il D. Lgs. 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazio-

ni pubbliche” e in particolare gli artt.4, 16 e 17; 
 
Alla stregua dell’Istruttoria compiuta dal Servizio 01 del Settore Politiche Giovanili e del Forum Regionale 
della Gioventù, nonché dall’espressa dichiarazione di regolarità amministrativa resa dal Responsabile 
del procedimento Dott.ssa Daniela Siniscalchi; 
 

DECRETA 
  
Per quanto in narrativa richiamato che si intende integralmente riportato: 

- di prendere atto delle risultanze della valutazione effettuata dal Comitato di Valutazione costituito 
con D.D. n. 36 del 6/7/2007; 

- di prendere atto che la graduatoria provvisoria inerente i progetti “Contributi per progetti di scam-
bio” approvata dalla Commissione in data 4/1/2008 risulta parzialmente modificata in quanto uno 
dei soggetti “ammessi con riserva” non ha presentato  la documentazione richiesta entro il termi-
ne perentorio del 25/1/2008, risultando di conseguenza non ammissibile; 

- di approvare la graduatoria definitiva inerente i progetti “Contributi per progetti di scambio” e 
l’elenco delle domande ritenute “non accoglibili” con le relative motivazioni trasmessi dal respon-
sabile del procedimento con nota prot. n. 111400 del 6/2/2008;  

- di dare atto che non tutti i progetti ammissibili risultano anche finanziabili a causa della indisponi-
bilità di fondi; 

- di dare atto che le risorse occorrenti per finanziare i progetti ritenuti “ammissibili e finanziabili” 
trovano copertura nella prenotazione di impegno di € 50.000,00 capitolo 5804 dell’U.P.B. 3.13.36 
di cui D.D. n. 91 del 12/11/2007 tramutata in impegno n.6775/2007 ai sensi dell’art.183 co.3 del 
DLgs 267/2000; 

- di dare atto che la pubblicazione sul B.U.R.C. del presente Decreto e relativi allegati ha valore di 
notifica agli interessati senza obbligo di ulteriore comunicazione da parte della Regione, ciò an-
che ai sensi degli artt.8, co.3, 10bis e 12 bis, co.1, della L.241/90; 

- di dare atto che, avverso le risultanze della valutazione è possibile presentare istanza di riesame 
che dovrà pervenire esclusivamente per Raccomandata, in busta chiusa, entro e non oltre le ore 
15.00 del 10° (decimo) giorno a far data dal giorno successivo a quello della pubblicazione del 
presente decreto sul BURC, all’indirizzo: Regione Campania - Settore Politiche Giovanili e del 
Forum Regionale della Gioventù – Centro Direzionale Isola A/6 - 80143 Napoli. Sulla busta de-
vono essere apposti: Nome del soggetto promotore e la seguente dicitura “Avviso pubblico azio-
ne D – Contributi per progetti di scambio” oppure “Avviso pubblico azione D – Compartecipazio-
ne a progetti europei”. Non farà fede il timbro postale di spedizione, ma esclusivamente la data di 
arrivo; 

- di dare atto che Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Daniela Siniscalchi; 
- di dare atto che l’Ufficio in cui si può prendere visione degli atti è : Settore Politiche Giovanili e 

del Forum Regionale della Gioventù – Centro Direzionale, Isola A/6 – Napoli – Tel. 081.7966228 
–  Fax n. 081.7966238 – Dott.ssa Daniela Siniscalchi, email : 
d.siniscalchi@maildip.regione.campania.it; 

- di inviare il presente decreto: 
o al Coordinatore dell’A.C.G. 17; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 10 DEL 10 MARZO 2008



o all’Assessore alle Politiche Giovanili; 
o all’A.G.C. 08 “Bilancio, Ragioneria e Tributi” – Settore 02 “Gestione delle Entrate e della 

Spesa di Bilancio” - per i provvedimenti consequenziali di competenza;  
o all’A.C.G. 02, Settore 01, Servizio 04 “Registrazione atti monocratici - archiviazione de-

creti dirigenziali; 
o all’A.C.G. 01, Settore 02 “Settore stampa documentazione ed informazione e bollettino uf-

ficiale” per la pubblicazione sul B.U.R.C. e sul sito Internet della Regione Campania; 
 
 

 
 
  Il Dirigente di Settore 

                                                                                                                   dott. Giuseppe Pagliarulo 
 
 
 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 10 DEL 10 MARZO 2008



CODICE 
UFFICIO

SOGGETTO PROMOTORE
DENOMINAZIONE DEL 

PROGETTO
PROVINCIA DI 

APPARTENENZA
PUNTEGGIO 
CONSEGUITO

TIPOLOGIA DI 
PROGETTO

BUDGET 
PREVISTO

CONTRIBUTO 
RICHIESTO

CONTRIBUTO 
EROGABILE (1)

CONTRIBUTO 
EROGATO 

3
Associazione Ymca Parthenope 

Onlus
Oasi Masseta Napoli 30

Iniziative 
transnazionali per 
l'intrapresa e la 

creatività

27.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00

8
Forum Regionale della 

Gioventù
European Growin' People Napoli 29

Iniziative di 
scambio 

transnazionale
36.012,00 10.000,00              9.666,67           9.666,67 

4
Associazione La bottega del 

Liocorno
Ziggurat Napoli 28

Iniziative di 
scambio 

transnazionale
20.000,00 10.000,00              9.333,33           9.333,33 

1
Associazione Peninsula Felix 

Giovani

Dal nuovo mondo all'ombra 
del Vesuvio: due realtà 
giovanili a confronto

Napoli 27
Iniziative di 

scambio 
transnazionale

14.000,00 7.000,00              9.000,00           7.000,00 

5
Forum dei Giovani del Comune 

di Montoro Inferiore
Europa bring together Avellino 27

Iniziative di 
scambio 

transnazionale
19.700,00 9.850,00              9.000,00           9.000,00 

10
Rete provinciale dei forum dei 

giovani di Salerno
Giovani senza frontiere Salerno 23

Workshops 
tematici

10.000,00 5.000,00              7.666,67           5.000,00 

2* Associazione Giovanile 
Europea A.G.E.

Il giro d'Europa in 40 giorni Napoli 21
Iniziative di 

scambio 
transnazionale

20.000,00 10.000,00             7.000,00           7.000,00 

CONTRIBUTI PER PROGETTI DI SCAMBIO                                                              
PROGETTI AMMISSIBILI E FINANZIABILI

(1) Contributo è calcolato moltiplicando il punteggio conseguito per il valore del punto unitario pari a € 333,33

(2) Il contributo erogato potrà essere inferiore al contributo erogabile in quanto tale ammontare dovrà rispettare il limite del  50% del budget previsto ed in ogni caso non potrà essere superiore al 
contributo richiesto

* Il soggetto evidenziato in neretto è ammissibile ma non finanziabile per esaurimento fondi

B
O

LLETTIN
O

 U
FFIC

IA
LE D

ELLA
 R

EG
IO

N
E C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 10 D
EL 10 M

A
R

ZO
 2008



CODICE 
UFFICIO

SOGGETTO 
PROMOTORE

DENOMINAZIONE DEL 
PROGETTO

PROVINCIA DI 
APPARTENENZA

TIPOLOGIA DI 
PROGETTO

6
Circolo ARCI 

L’Araba Fenice
Partecipiamo! Caserta

Iniziative di scambio 
transnazionale

7
Associazione 

Giovani per tutti
Insieme per conoscerli 

meglio
Caserta

Iniziative di scambio 
transnazionale

9
Forum dei Giovani 

del Comune di 
Giffoni Valle Piana

Scambio culturale e 
artistico tra giovani e 

musicisti 
Salerno

Iniziative di scambio 
transnazionale

11 A.E.R.C.U.
Scètate 

Napule!..........n’ata 
vota 

Uruguay
Iniziative di scambio 

transnazionale

Manca la scheda di adesione del partner  straniero con firma in originale  ex allegato A 
punto 2 dell'Avviso pubblico "Contributi per progetti di scambio".

Manca la scheda di adesione dei partner  stranieri ex allegato A punto 2 dell'Avviso pubblico 
"Contributi per progetti di scambio"; Mancano i documenti d’identità dei  proponenti ex 
allegato A punto 3 dell'Avviso pubblico "Contributi per progetti di scambio"nonchè ex art.11 
dell'Avviso pubblico "Contributi per progetti di scambio" (La mancata presentazione del 
documento di identità allegato alla sottoscrizione comporta l’esclusione del dichiarante 
vedasi art.38 DPR 445/2000 nonché Cons. St., sez. V, 1°.10.2003; sez. V. n. 7140 del 2004; 
TAR, Lazio, sez. II bis, n.880 del 2005; TAR Veneto, sezione II, n. 2220 del 2006).                     

CONTRIBUTI PER PROGETTI DI SCAMBIO                                                                      
PROGETTI NON AMMISSIBILI

MOTIVI DI INAMMISSIBILITA'

Incongruenza tra allegato A e allegato B nel nominativo del legale rappresentante;             
Manca la firma del legale rappresentante in calce a tutti gli allegati ex art.11 dell'Avviso 
pubblico "Contributi per progetti di scambio" (La mancata sottoscrizione delle dichiarazioni da 
presentare comporta l’assoluta invalidità dell’atto - cfr. C.d.S., sez. V, Sentenza 4 febbraio 
2004, n. 364; TAR Lazio, Sez. Iter, n. 11114\2002; Cons. Stato 12 giugno 1997, n. 621); 
Mancano i riquadri 3 e 4 dell'allegato D.

Manca la firma del legale rappresentante in calce all’allegato A  ex art.11 dell'Avviso 
pubblico "Contributi per progetti di scambio" (La mancata sottoscrizione delle dichiarazioni da 
presentare comporta l’assoluta invalidità dell’atto - cfr. C.d.S., sez. V, Sentenza 4 febbraio 
2004, n. 364; TAR Lazio, Sez. Iter, n. 11114\2002; Cons. Stato 12 giugno 1997, n. 621);            
Manca la dichiarazione attestante l’ubicazione della sede legale e di altre sedi operative 
ex allegato A punto 4 dell'Avviso pubblico "Contributi per progetti di scambio";                         
Manca la dichiarazione attestante che la consistenza associativa sia costituita almeno per 
il 50% di giovani fino a 29 anni ex allegato A punto 4 dell'Avviso pubblico "Contributi per 
progetti di scambio";   Mancano i riquadri 3 e 4 dell'allegato D.                                              

B
O

LLETTIN
O

 U
FFIC

IA
LE D

ELLA
 R

EG
IO

N
E C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 10 D
EL 10 M

A
R

ZO
 2008



CODICE 
UFFICIO

SOGGETTO 
PROMOTORE

DENOMINAZIONE DEL PROGETTO
PROGRAMMA EUROPEO DI 

RIFERIMENTO

1
Agenzia per la 
promozione dei 

giovani

Youth NGOs in Media: for 
visibility of YiA Program

Youth in Action Program

COMPARTECIPAZIONE A PROGETTI EUROPEI                                                                 
PROGETTI NON AMMISSIBILI

MOTIVI DI INAMMISSIBILITA'

Manca il documento d'identità del richiedente ex art. 10 dell'Avviso Pubblico 
"Compartecipazione a progetti europei" (La mancata presentazione del documento di identità 
allegato alla sottoscrizione comporta l’esclusione del dichiarante vedasi art.38 DPR 445/2000 
nonché Cons. St., sez. V, 1°.10.2003; sez. V. n. 7140 del 2004; TAR, Lazio, sez. II bis, n.880 
del 2005; TAR Veneto, sezione II, n. 2220 del 2006).

B
O

LLETTIN
O

 U
FFIC

IA
LE D

ELLA
 R

EG
IO

N
E C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 10 D
EL 10 M

A
R

ZO
 2008


	DECRETO DIRIGENZIALE N. 6 del 21 febbraio 2008
	CONTRIBUTI PER PROGETTI DI SCAMBIO - PROGETTI AMMISSIBILI E FINANZIABILI
	CONTRIBUTI PER PROGETTI DI SCAMBIO - PROGETTI NON AMMISSIBILI
	COMPARTECIPAZIONE A PROGETTI EUROPEI - PROGETTI NON AMMISSIBILI


